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وزیر خارجه ترکیه با تکرار انتقادات از نحوه همکاری سعودی درخصوص پرونده » خاشقچی« ، یک مقام عالی رتبه آل  سعود را به انجام این جنایت متهم کرد.چاووش اوغلو ضمن بیان این که همکاری تحقیقاتی 
سعودی ها هیچ کمکی به مشخص شدن ابعاد قتل خاشقچی نکرده، پرسید: »آیا عربستان می ترسد که نام مقام عالی رتبه پشت این جنایت را افشا کند؟«به نوشته »آناتولی« وی با اشاره به این که ترکیه 
مدارک به دست آمده در تحقیقات از قتل خاشقچی را در اختیار تمام شرکای بین المللی خود از جمله ریاض نیز قرار می دهد، از مذاکره با سازمان های جهانی برای آغاز تحقیقات وسیع تر در این باره خبر داد.

 چاووش اوغلو: آیا ریاض
 از افشای مقام پشت قتل خاشقچی بیم دارد؟ 
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یا کار کنید یا یارانه بی یارانه! 

برخی کشورهای عربی حوزه خلیج فارس در 
مسیر تحقق چشم اندازهای اقتصادی خود 
با مشکل توسعه منابع انسانی بومی مواجه 
هستند. یکی از دلایل عمده این مشکل این 
است که بخشی از مردمان این کشورها به ویژه 
در امارات ترجیح می دهند با مبالغ زیادی که 
ماهانه از دولت دریافت می کنند، زندگی را 
بگذرانند و از رفتن سر کار استنکاف می کنند.
همین مسئله، اقتصاد این کشورها را به نیروی 
ــار خــارجــی وابسته کـــرده اســـت. ابوظبی  ک
ثروتمندترین امارت کشور امارات متحده، برای 
حل این معضل دو راهکار به بیکاران بومی خود 
پیشنهاد کرده است؛ یا یکی از سه فرصت شغلی 
پیشنهادی را بپذیرند یا احتمالا مبالغ دریافتی 
ماهانه آن ها قطع خواهد شد.هر اماراتی بیکار 
ماهانه شش هزار درهم معادل هزار و ۶۳۴ دلار 
از دولت دریافت می کند و همین  مبلغ زیاد باعث 
شده است خیلی از افراد از رفتن سر کار و پذیرش 
کنند.مغیر  ــودداری  ــ خ شغلی  فرصت های 
الخییلی رئیس اداره توسعه اجتماعی ابوظبی 
درباره این طرح گفته است: "نمی خواهیم جامعه 
متکی به رفاه اجتماعی داشته باشیم. ما نیاز 
داریم خود را برای دوران پسا نفتی آماده کنیم 
و مشوق هایی به مردم می دهیم تا مجدانه کار 
کنند."از جمعیت دو میلیون و 900 هزار نفری 
ابوظبی بر اســاس سرشماری سال ۲0۱۶، 
حدود ۸۱ درصد خارجی هستند. از ۱9 درصد 
جمعیت شهروندان اماراتی در ابوظبی ۳9 
هــزار نفر ماهانه ۲۱9 میلیون دلار از دولت 
حقوق بیکاری می گیرند. البته این مبلغ برای 
مجردهاست و متاهلان بیکار بیشتر می گیرند.
حال دولت امــارات می کوشد به هر شیوه ای 
که شده این "بیکارانِ قانع و خوشگذران" را به 

سمت اشتغال سوق دهد.

...تحلیل روز
  نبی شریفی 

n.sharifi@khorasannews.com

موج سواری ســلطان در روزهای بحران 

ــار همچون روزهــا و هفته های   هیچ گاه روزگ
اخیر به کام اردوغــان نبوده است. ۲۱ سال از 
درخواست ترکیه بــرای عضویت در اتحادیه 
اروپا و  ۱۳ سال از آغاز مذاکرات می گذرد. اما 
ترک ها سال هاست که به دلایل مختلف پشت 
درهای اتحادیه اروپا مانده اند. استانداردهای 
تضاد  بشر،  حقوق  بیان،  آزادی  اجتماعی، 
دینی ترکیه مسلمان با اروپای مسیحی و... از 
جمله این دلایل بوده است. اما ترکیه به رهبری 
اردوغــان که با گذشت این همه سال ناامید از 
ورود به این اتحادیه اســت، سعی می کند به 
انتقادات اروپــا و غرب پاسخ دهد. انتقاداتی 
از جمله رفتار سرکوبگرانه با عوامل کودتای 
سال ۲0۱۶ و معترضان پارک گزی )در سال 
۲0۱۳(، سرکوب کردهای ترکیه و زندانی 
ــردن صــلاح الدین دمیرتاش، رهبر حزب  ک
دموکراتیک خلق، اخـــراج و زنــدانــی کردن 
روزنامه نگاران منتقد )از جمله سردبیر روزنامه 
با برچسب  جمهوریت( و سرکوب مخالفان 
ارتباط با جنبش فتح ا... گولن. اردوغان اکنون 
با موج ســواری روی بحران های اروپــا و غرب 
برای انتقام آماده است. او برای اولین گام، در 
سال ۲0۱5 موجی از پناهجویان خاورمیانه 
ــا کــرد. مهاجرانی که هنوز  ای را راهــی اروپ
بخشی از آن ها در مرزهای اروپا سرگردانند. 
او مرحله دوم حملات خود را از چند هفته پیش 
با افشاگری دربــاره مرگ جمال خاشقچی، 
روزنامه نگار منتقد سعودی آغاز کرد. اردوغان 
با اشاره به سکوت دولت ترامپ درباره جنایت 
عربستان که متحد آمریکا محسوب می شود، 
همزمان ژســت آزادی بیان اروپــا و غــرب را 
»تخریب« و سعی در »تطهیر« خود در اتهام  
های مشابه کرد.  او در روزهای اخیر با اشاره 
به رفتار خشونت آمیز دولتمردان اروپایی با 
ــوادث سال های گذشته  »جلیقه زرد« ها ح
ــادآوری کــرده و گفته است که  استانبول را ی
»دیگر کسی نمی تواند به کشور من درس 
دموکراسی، حقوق بشر و آزادی بدهد.« ترکیه 
و اروپا هردو ناقض دموکراسی و آزادی بیان 
هستند. هرچند که در سال های اخیر نقاب از 

چهره اروپا برداشته شده است.

گروه بین الملل-چهار هفته اعتراض و ناآرامی در 
خیابان های پاریس بالاخره دوشنبه شب »امانوئل 
ماکرون« رئیس جمهور فرانسه را وادار کرد تا بر صفحه 
تلویزیون ظاهر شود و به مردم این کشور بگوید صدای 
اعتراض آن ها را شنیده و می داند آن طور که انتظار 
می رفته، عمل نکرده است.ماکرون که یک سال 
و نیم پیش به عنوان نماینده سیاستمداران جوان 
و ترقی طلب در فرانسه ظهور کرد، حالا به واسطه 
سیاست هایی که او آن ها را حمایت از کارآفرینی 
می خواند و مردم عادی فرانسه آن ها را حمایت از طبقه 
پردرآمد جامعه می دانند، »رئیس جمهور ثروتمندان« 
لقب گرفته است. او که از شروع اعتراضات سکوت 

کــرده بــود، دوشنبه شب تــلاش کــرد با وعده های 
اقتصادی، ایــن تصویر را تغییر دهــد و از گستره 
اعتراضات بکاهد.وعده هایی که 59 درصد مردم 

فرانسه را بر اساس آخرین نظر سنجی ها قانع نکرد.

ماکرون چه گفت؟ 	 
نطق رئیس جمهور فرانسه ترکیبی بود از عقب نشینی 
و تلاش برای آرام کردن اوضاع، همراه با مقاومت در 
برابر تغییر اساسی سیاست ها.او در نطق ۱۳ دقیقه ای 
خود، اعتراضات عمومی را »از جنبه های مختلف 
مشروع« و قابل توجیه خواند و گفت: »خشم عمومی 
در فرانسه سابقه ای ۴0 ساله دارد و حاصل ناکامی 

دولت ها، یکی پس از دیگری، در پاسخ به خواست 
اقشار ضعیف تر جامعه است. رئیس جمهور فرانسه 
گفت:»شاید طوری رفتار کرده ام که احساس کرده اید 
این مسئله دغدغه من نیست و اولویت های دیگری 
دارم. سهمم از مسئولیت را می پذیرم و می دانم با 
حرف هایم شما را آزرده ام.«مــاکــرون در عین حال 
اظهار کرد: از سیاست کاهش مالیات ثروتمندان 
عقب نشینی نمی کنم و »به عقب بازنمی گردیم«. 
بخش هایی از صحبت های او بوی تهدید و مؤاخذه 
ــت. آن جا که خشونت های پیش آمــده را  هم داش
»غیرقابل قبول« خواند و افزود:»هیچ خشمی، حمله 
به نیروهای پلیس یا تخریب اماکن عمومی و مغازه ها 
را توجیه نمی کند. زمانی که خشونت آغاز می شود، 

آزادی پایان می یابد «.

وعده های ماکرون چه بود؟	 
رئیس جمهور فرانسه که پیش از این در اقدامی که 
»کم و دیر« توصیف شده، افزایش مالیات بر گازوئیل 
را تعلیق کرده بود، در نطق شب گذشته اش هم چهار 
وعده اقتصادی داد که اگر پارلمان آن ها را تایید کند، 
از ابتدای سال آینده میلادی، یعنی کمتر از یک 
ماه دیگر، اجرایی می شوند:۱-حداقل دستمزد 
ماهانه کارگران ۱00 یورو افزایش می یابد )علاوه 
بر ۱.۸ درصــدی که پیش از این اعــلام شده بود( 
۲- ساعات اضافه کار از مالیات معاف می شوند.   
۳-از کارخانه دارها خواسته می شود در انتهای 
سال »در صورت توان«، به کارگران پاداش پرداخت 
کنند.۴-  بازنشسته هایی که کمتر از دو هزار یورو در 
ماه مستمری دریافت می کنند، از پرداخت مالیات 

معاف می شوند. )مستمری معاف از مالیات اکنون 
۱۲00 یورو در ماه است(.

چه خواهد شد؟	 
حالا، اولین گام دولت ماکرون در مسیر آرام کردن 
ــده داده شده، در  اعتراضات، تصویب امتیازات وع
پارلمان خواهد بود. قرار است نخست وزیر فرانسه 
فردا این پیشنهادها را به نمایندگان پارلمان ارائه 
کند. هرچند ماکرون گفت به عقب بازنمی گردد و 
در حذف مالیات سرمایه داران تجدید نظر نمی کند، 
اما شاید تنها کارت بازی باقی مانده برای او، همین 
ــه یابد، ممکن  مسئله باشد و اگــر اعتراضات ادام
اســت او بــار دیگر مالیات های سنگینی را که در 
دوره اولاند بر درآمدهای بالا وضع شده بود، احیا 
کند. هنوز مشخص نیست که این امتیازات چقدر 
می تواند مخالفان دولت و مردم فرانسه را راضی 
کند و آیا ماکرون خواهد توانست بر گسترده ترین 
موج اعتراضات عمومی چند دهه اخیر فرانسه غلبه 
کند یا نه؟ آن چه مسلم به نظر می رسد، این است که 
با افزایش بی اعتمادی عمومی به سیاستمداران 
جریان اصلی در اروپا و خیزش جریان های جایگزین 
مانند راست و چپ افراطی، اروپا در آینده هم شاهد 
مــوج هــای اعتراضی مشابهی بــاشــد.گــاردیــن به 
نقل از یکی از سخنگوهای غیررسمی معترضان 
فرانسوی، نوشته:»ماکرون می خواهد به ما چند 
خرده نان بدهد... ما کل نان را می خواهیم.«همزمان، 
سندیکای اتحاد ملی دبیرستانی ها در پی سخنان 
ماکرون روز سه شنبه را  »سه شنبه سیاه« اعلام کردند 

و دست به اعتصاب زدند!  

پیشخوان بین الملل 

تایم عنوان شخصیت سال را به چهار 
خبرنگار اختصاص داد که یکی از آن ها 

جمال خاشقچی است .

قاب بین الملل 

گرز طلایی،نماد ملکه !
تصمیم دولت ترزا می به تعویق مذاکره 
ــاره برگزیت،  ــ ــروز درب ــری دیـ ــی و رای گ
با انتقاد و  ناخرسندی احــزاب مخالف 
مواجه شد. راســل مویل نماینده حزب 
کارگر در یک حرکت نمادین »گرز طلایی 
تشریفاتی« را که نماد اقتدار ملکه در 
پارلمان بریتانیاست برداشت و به سمت 
در خروجی صحن پارلمان رفت. در این 
زمــان جــان برکاو، رئیس مجلس عوام 
بریتانیا با استرس فریاد می زد: »دستور 
می دم، اونو بذار سرجاش« چند لحظه 
بعد، یکی از نمایندگان گرز را گرفت و 
در محل مشخص آن گذاشت. اگر »گرز 
پارلمان  صحن  در  تشریفاتی«  طلایی 
نباشد، نمایندگان نمی توانند به قوانین 

رای دهند!

»رئیس جمهور ثروتمندان« برای خاموش کردن اعتراضات به فرانسوی ها چه گفت؟ 

عقب نشینی دوباره با چاشنی وعده 
جلیقه زردها: ماکرون می خواهد به ما چند خرده نان بدهد... ما کل نان را می خواهیم 

آغاز تور اروپایی نخست وزیر انگلیس برای نجات برگزیت 

ترزا؛ تنها در خانه 
سرنوشت، در حال تبدیل کردن نخست وزیر بریتانیا 
از »بانوی آهنین« به بانوی ورشکسته است. »ترزا 
می« که فهمیده بود علاوه بر احزاب مخالف، شماری 
از نمایندگان عضو حزب حاکم محافظه کار نیز به 
توافق برگزیت رای مثبت نخواهند داد، آن را به تعویق 
انداخت. پس از آن تصمیم گرفت برای تغییر چند 
بند از توافق نامه، با مقامات اروپایی گفت و گو کند. او 

گفته که برای جلب نظر مساعد مخالفان بر آن است تا 
با نمایندگان اتحادیه اروپا مجدد بر سر توافق برگزیت 
مذاکره کند. »می« دیروز در لاهه با مارک روته، نخست 
وزیر هلند ملاقات کرد و پس از آن، برای دیدار با آنگلا 
مرکل، صدراعظم آلمان، عازم این کشور شد. در این 
میان، دونالد تاسک، رئیس شورای اروپا   گفته است 
نشست رهبران کشورهای عضو اتحادیه در روزهای 

پنج شنبه و جمعه این هفته برگزار می شــود؛ اما 
دستور کار آن تصمیم گیری درباره جزئیات حقوقی 
خروج بریتانیا خواهد بود. او تاکید کرده است که »ما 
بر سر توافق به دست آمده و هیچ  یک از اجزای آن از 
جمله وضعیت ایرلند شمالی پس از خروج بریتانیا 
مذاکره مجدد نخواهیم کرد.« بسیاری از نمایندگان 
محافظه کار پارلمان ابراز نگرانی کرده بودند که ایجاد 
»مرز سخت« میان ایرلند شمالی و جنوبی احتمال 
دارد منجر به باقی  ماندن بریتانیا در نظام گمرکی 
مشترک با اتحادیه اروپا شود. بدین ترتیب، بریتانیا 
که قصد داشــت به طور مستقل با کشورها روابط 

تجاری داشته باشد، خود را در میان توافق های داد 
و ستدی خواهد یافت که ۲7 کشور اتحادیه اروپا به 
آن رای داده اند و بریتانیا در آن نقشی نداشته است. 
ژان کلود یونکر، رئیس کمیسیون اروپا نیز می گوید: 
»توافق حاصل شده، بهترین توافق ممکن بوده است 
و امکان انجام دوبــاره مذاکرات به هیچ وجه وجود 
نــدارد.« تحلیل گران سناریوهای مختلفی را برای 
آینده برگزیت پیش بینی کرده اند؛ از خروج بریتانیا 
بدون توافق گرفته تا برگزاری دوباره همه پرسی. در 
هر صورت برگزیت بر آینده پنجمین اقتصاد دنیا تاثیر 

غیرقابل بازگشتی خواهد گذاشت.

هدف ترامپ سپردن افغانستان به طالبان است 
چندی پیش راهبرد تازه آمریکا برای افغانستان، پس 
از ماه ها بحث و رایزنی، اعلام شد. در این راهبرد، 
برخلاف پندار ها، حضور آمریکا در افغانستان 
ضروری خوانده شد. دونالد ترامپ، خروج نظامیان 
ــدرت گیری  افغانستان را عامل ق از  آمریکایی 
گروه های هراس افکنی مانند داعش خواند اما 
حالا لس آنجلس تایمز نوشته است:دولت دونالد 
ترامپ تمام تلاش خود را بــرای انجام مذاکرات 
صلح رسمی تا ماه آوریل سال آینده )دو ماه پیش از 
انتخابات ریاست جمهوری افغانستان( با طالبان 
به کار بسته است؛ این زمان مقرر شده توسط رئیس 
جمهور آمریکا که برای پایان دادن جنگ ۱7 ساله 
افغانستان بسیار عجولانه رفتار می کند، بسیار 
نا امید کننده است. به گفته مقامات آمریکایی، 
هدف کوتاه مدت از این مذاکرات، دستیابی به 
توافق نامه آتش بس با هدف کاهش حملات فزاینده 
طالبان به نظامیان و غیرنظامیان است.  اما چشم 
انداز حل و فصل سیاسی گسترده هنوز به نظر کم 
رنگ است، بدون وجود نشانه هایی از پیشرفت 
روند صلح در ماه های اخیر، مانند روسای جمهور 
پیشین این کشور دو راه پیش روی ترامپ قرار می 
گیرد: عقب نشینی و خارج کردن تمام ۱۴ هزار 

نیروی آمریکایی از افغانستان و متحمل شدن خطر 
تسخیر افغانستان توسط طالبان یا ماندن سربازان 
آمریکایی در این کشور به طور نامحدود حتی با 
وجود این که او و مشاورانش این جنگ را جنگی 
پایان ناپذیر و بدون پیروزی می دانند. »زلمی 
خلیل زاد« نماینده ایالات متحده در زمینه صلح 
افغانستان به شدت در تلاش برای خاتمه دادن هر 
چه سریع تر- حتی به ظاهر- به جنگ افغانستان 
است. او به مقامات افغان که تمایلی برای مذاکره 
از خود نشان نمی دهند اعلام کرده که نمی توانند 
همیشه بر پشتیبانی و کمک این کشور تکیه کنند. 
رهبران طالبان سال هاست که می گویند هدف 
شان خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان و 
دخالت نکردن در امور این کشور است؛ به نظر 
می رسد به تدریج این موضوع به هدف ترامپ نیز 
تبدیل شده است. موضوعی که کاملا مشخص 
است این است که ترامپ از جنگ طولانی مدت و 
هزینه بر افغانستان خسته شده و می خواهد عقب 
نشینی و این کشور را ترک کند و این دقیقا همان 
چیزی است که شورشیان متعصب طالبان را بر سر 
میز مذاکره می آورد؛ شاید هدف ترامپ نیز سپردن 

افغانستان به دست طالبان باشد.

اندیشکده راهبردی تبیین نوشت:هر چند رأی 
موافق پارلمان عراق به ۱۴ وزیر پیشنهادی و توافق 
ائتلاف فتح  و سائرون، امیدواری زیادی در تسهیل 
و تسریع انتخاب هشت وزیر باقی مانده ایجاد کرد، 
اما مخالفت صدریون  با انتخاب فالح  فیاض برای 
وزارت کشور، تحریم جلسه پارلمان و تنش های 
لفظی آن هــا با نمایندگان ائتلاف فتح در لابی 
پارلمان، در کنار مخالفت نمایندگان سنی با معرفی 
فیصل الجربا گزینه ائتلاف الوطنیه برای وزارت 
دفاع، چشم انداز مثبت برآمده از انتخاب رئیس 
جمهور، نخست وزیر، ریاست پارلمان و ۱۴ وزیر 
قبلی را تاریک کرده و آینده دولت در عراق را در 
هاله ای از ابهام فرو بُرده است. براین اساس انتظار 
می رود روحیه انتقادی و خود تطهیری مقتدی صدر 
همچون دولت های قبل، دامن عادل عبدالمهدی را 
نیز بگیرد و روند تشکیل کابینه و انجام کارویژه های 

دولت به ویژه در حوزه زیر ساخت و خدمات عمومی 
را با چالش مواجه سازد. صدریون همواره در معرفی 
و تعیین وزیران مهم در دولت های مختلف عراق، 
حضور پررنگی داشته اند، با این حال، به جای پاسخ 
گویی به افکار عمومی، در نقش اپوزیسیون ظاهر 
شده و با تحصن و فراخوان عمومی در راستای 
تضعیف و تخریب دولت ها گام برداشته اند.بیانیه 
اخیر مقتدی صدر ملغمه ای از تمجید و توصیه به 
هادی العامری در کنار هشدار و تهدید بود. در واقع 
مقتدی صدر نگرانی عمیق خود از انتخاب احتمالی 
فالح فیاض در ائتلاف میان فتح و دیگر گروه ها را در 
ظاهری از اقتدار و تهدید بیان کرده و سعی بر ترغیب 
العامری به حفظ توافق سائرون - فتح با عبور از فالح 
فیاض دارد.  به نظر می رسد وقوع این اتفاق نتیجه ای 
به مراتب ناگوارتر از دولت های قبل را برای آینده 
سیاسی عادل عبدالمهدی و دولت وی رقم خواهد 
زد، چرا که فضای امنیتی حاکم بر دولت های قبل 
در این مرحله جای خود را به مطالبات اجتماعی و 

رفاهی داده است. 

اندیشکده روز

تحلیل رسانه ها

بازی بی پایان مقتدی صدر 


